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Indicação de banca de Tese de Doutorado


· Nome do candidato(a): 
· Nome do orientador(a): 
· Título do trabalho: 
· Data da Defesa: 
· Horário: 
· Local:  

Requisitos para indicação dos membros da banca:
1) A banca examinadora para a defesa de tese de doutorado será constituída de 5 (cinco) membros(as) efetivos(as) e 1 (um/uma) suplente. 
2) Os(As) membros(as) da banca examinadora deverão ter a titulação mínima de doutor(a).
3) Pelo menos, 2 (dois/duas) membros(as) deverão ser de outra Instituição.
4) Pelo menos, 1 (um/uma) membro(a) deverá Bolsista Produtividade do CNPq, exceto o orientador.
5) Ter publicado, nos últimos quatro anos anteriores, um valor igual ou superior a 210 (duzentos e dez) pontos, sendo pelo menos 70 (setenta) pontos vinculados a publicações como autor(a) correspondente ou primeiro(a) autor(a), considerando a tabela a seguir:

	Estrato Qualis 2017-2020 (Plataforma Sucupira (capes.gov.br))
	Pontuação

	A1
	100

	A2
	85

	A3
	70

	A4
	60


 
Observação 1: O requisito de pontuação do item 5 acima não será exigido de a) orientador(a) de programa de pós-Graduação stricto sensu reconhecido pela Capes OU b) bolsista de Produtividade do CNPq.

Observação 2: Excepcionalmente, a critério do colegiado do PPG Farmacologia, com a devida justificativa, poderá ser aprovada a participação de um (1) único participante que não atenda aos requisitos descritos no item 5 acima.

Banca examinadora sugerida:

	Nome
	Papel
	Instituição
	Link para currículo Lattes

	
	Orientador
	
	

	
	Titular externo
	
	

	
	Titular externo
	
	

	
	Titular UFSM ou externo
	
	

	
	Titular UFSM ou externo
	
	

	
	Suplente externo
	
	

	
	Suplente UFSM ou externo
	
	



Para fins de relatório de avaliação do PPG, solicita-se que: 1) o discente envie texto de 250 a 300 palavras sobre o impacto científico, econômico, social, cultural e/ou inovador da tese; 2) indique quais ODS (https://brasil.un.org/pt-br/sdgs) estão contemplados no trabalho com justificativa para cada ODS indicado. 
[Texto para relatório de avaliação do PPG]

Para fins de divulgação da defesa nas mídias digitais do PPG Farmacologia, solicita-se que o discente envie texto em formato de depoimento, de 100 a 300 palavras, acessível ao público em geral, sobre o assunto do trabalho da tese e/ou principais resultados. Exemplo: “Neste estudo que faz parte da minha tese de doutorado encontramos.....”
[Texto para mídias digitais]
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